
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.10.2022 г.                                                                                                 № 2188 

 

Об утверждении плана культурно-

массовых мероприятий на открытых 

площадках Петропавловск-

Камчатского городского округа 

на 2023 год 

 

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 23.12.2014 № 280-нд «О порядке создания 

условий для организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-

Камчатского городского округа услугами организаций культуры» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить план культурно-массовых мероприятий на открытых 

площадках Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования, но не ранее 01.01.2023. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

от 20.10.2022 № 2188 

 

План культурно-массовых мероприятий на открытых площадках  

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год 

 

№ Наименование мероприятия 
Дата 

проведения 
Место проведения Примечание 

1.  

Праздничные программы «Новогодние 

каникулы», посвященные встрече Нового 

2023 года и Рождества 

01.01.2023-

09.01.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

 

2.  

Городские променады 

(по отдельному плану); 

общегородские акции 

январь -

декабрь 2023 

Территория 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа (в том числе 

площадь имени 

В.И. Ленина; площадь, 

прилегающая к стеле 

«Город воинской славы», 

улица Ленинская; 

территория, прилегающая 

к городскому фонтану; 

сквер у ДК КамчатГТУ) 

 

3.  
Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню защитника Отечества 
23.02.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

 

 



4.  
Праздничные мероприятия «Широкая 

Масленица» 
март 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

 

5.  
Фестиваль зимних видов спорта 

«Снежный путь» 
март 2023 

Территория 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

 

6.  

Культурная программа, посвященная 

девятой годовщине возвращения Крыма в 

состав Российской Федерации 

18.03.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

 

7.  
Мероприятия, посвященные Дню 

пожарной охраны 
апрель 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы», площадь имени 

В.И.  Ленина 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

8.  

Праздничная программа, посвященная 

празднику Весны и Труда – 1 Мая 

(народное гуляние) 

01.05.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица Ленинская; 

улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру; 

площадь имени 

В.И. Ленина 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

9.  

Торжественное мероприятие и ритуал 

возложения цветов, посвященные Дню 

Победы 

08.05.2023 

Парк Победы 

(бульвар Рыбацкой 

Славы) 

 

10.  
Праздничные мероприятия, посвященные 

Дню Победы 
09.05.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица Ленинская; 

улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

 



к Култучному озеру; 

площадь имени 

В.И. Ленина;  

парк Победы (бульвар 

Рыбацкой Славы) 

11.  

Праздничное мероприятие «Большая 

городская линейка – последний звонок 

2023» 

май 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

 

12.  Всероссийский полумарафон «ЗаБег.РФ» май 2023 По согласованию 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

13.  
Праздничная программа, посвященная 

Дню защиты детей 
июнь 2023 

Территория 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

 

14.  
Праздничная программа, посвященная 

Дню России  
12.06.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

 

15.  
Петропавловск-Камчатский фестиваль 

морской рыбалки «Клевое сафари» 
июнь 2023 

Прибрежная зона бухты 

Малая Лагерная 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 



16.  

Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню памяти и скорби - дню 

начала Великой Отечественной войны 

(1941 год) 

июнь 2023 

Парк Победы  

(бульвар Рыбацкой 

Славы); 

площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

  

17.  
Праздничная программа, посвященная 

Дню молодежи 
июнь 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица 

Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру 

 

18.  

Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню Святых 

Первоверховных апостолов Петра и 

Павла  

12.07.2023 

Территория 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

 

19.  
Праздничные мероприятия, посвященные 

Дню Рыбака 
июль 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица 

Озерновская Коса 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

20.  
Праздничные мероприятия, посвященные 

Дню Военно-Морского Флота 
июль 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; площадь Ленина; 

улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру 

 

21.  
Фестиваль уличного искусства и 

граффити  

июль – 

сентябрь 2023 

Территория 

Петропавловск-

Камчатского городского 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 



округа обращении 

организатора 

22.  

Торжественное мероприятие, 

посвященное Дню Государственного 

флага Российской Федерации 

22.08.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

23.  
Мероприятия, посвященные Дню 

физкультурника 
август 2023 По согласованию 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

24.  

Мероприятия, посвященные 

Всероссийской культурно-

просветительской акции «Ночь кино» 

август 2023 

Территория 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

25.  

Мероприятия, посвященные Дню 

окончания Второй мировой войны (1945) 

и завершению Курильско-Десантной 

операции 

03.09.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица 

Озерновская Коса; улица 

Ленинская; площадь 

имени В.И. Ленина; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру 

 

26.  

Торжественное мероприятие, 

посвященное 169-летию Дня героической 

обороны Петропавловска-Камчатского от 

нападения англо-французской эскадры 

сентябрь 2023 

Центральная часть города 

(в том числе площадь, 

прилегающая к стеле 

«Город воинской славы»); 

улица Ленинская; улица 

 



Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру; 

Никольская сопка 

27.  

Мероприятия, посвященные 

празднованию Дня города 

Петропавловска-Камчатского 

сентябрь 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица 

Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру; 

сопка Никольская 

 

28.  

Мероприятия, посвященные празднику 

Камчатского края Экологический 

фестиваль «Море жизни» 

сентябрь 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица 

Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

29.  

Торжественное мероприятие, 

посвященное началу Курильско-

десантной операции (1945 год) 

сентябрь 2023 По согласованию 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

30.  

Праздничные мероприятия, посвященные 

празднованию 283-й годовщины города 

Петропавловска-Камчатского: 

- торжественный ритуал возложения 

цветов к памятнику В. Берингу - 

основателю города Петропавловска-

Камчатского; 

- торжественный ритуал посвящения в 

17.10.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица Ленинская; 

улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру; 

территория, прилегающая 

к памятнику Витусу 

 



Почетные граждане города 

Петропавловска-Камчатского 

Берингу; улица 

Советская; галерея 

Почетных граждан города 

Петропавловска-

Камчатского 

31.  
Мероприятия, посвященные памяти 

погибших моряков и рыбаков 
17.10.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

32.  
Мероприятия, посвященные Дню памяти 

жертв политических репрессий 
30.10.2023 Улица Ленинская 

Оказание содействия 

в проведении 

мероприятия при 

обращении 

организатора 

33.  

Торжественное мероприятие, 

посвященное 12-ой годовщине 

присвоения городу Петропавловску-

Камчатскому почетного звания «Город 

воинской славы» 

03.11.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы» 

 

34.  
Праздничные мероприятия, посвященные 

Дню народного единства  
04.11.2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица 

Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру 

 



35.  
Открытие главной елки столицы 

Камчатского края 
декабрь 2023 

Площадь, прилегающая  

к стеле «Город воинской 

славы»; улица 

Озерновская Коса 

 

36.  

Праздничные программы «Новогодние 

каникулы», посвященные встрече Нового 

2024 года и Рождества 

31.12.2023 – 

09.01.2024 

Площадь, прилегающая 

к стеле «Город воинской 

славы»; улица Ленинская; 

улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая 

к Култучному озеру; 

площадь имени 

В.И. Ленина 

 

 

 

 

 


	2188 20.10.2022
	2188 20.10.2022 приложие

